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Abstrakt

BakaláĜská práce s názvem „Nástroje ochrany unijních demokratických principů: pĜípad

rakouské krize“ se zamČĜuje na vývoj ochrany demokratických principů uvnitĜ Evropské unie

a mapuje jejich vývoj od vzniku Evropského společenstvíĽ až po aktuální šetĜení kroků polské

vlády vůči Ústavnímu tribunálu a médiím. BakaláĜská práce je rozdČlena do čtyĜ částí. V první

se zamČĜuje na historický vývoj ochrany demokratických principůĽ a to až do roku 2000Ľ kdy

byla v Rakousku utvoĜena vláda lidovců a Svobodné strany Rakouska. V druhé části se zabývá

důvody pro vznik rakouské krize a jejím samotným průbČhem. TĜetí část se vČnuje reflexi

Evropské unie na rakouskou krizi, a to pomocí strukturálních zmČnĽ které by mČly podobnému

pĜípadu v budoucnu zabránit. V poslední části se práce zaobírá kontroverzními kroky polské

vlády Beaty Szydlo a taktéž se zamČĜuje na toĽ jak byly strukturální zmČny učinČné od rakouské

krize pĜevedeny do praxe.

Jedním z hlavních pĜínosů práce je ucelený pohled na ochranu unijních demokratických

principů a na toĽ jak se v čase jejich chránČní vyvíjelo. Za další pĜínos považuji aktuálnost práceĽ

jelikož v Evropské unii v posledních letech rostou preference extrémistickým stranám, a proto

se lze domnívatĽ že zásahy ze strany EU budou častČjší.

Abstract

This bachelor thesis called the means of protection of democratic principles of the union: The

case study of the Austrian crisis" concentrates on the development of protection of democratic

principles in the European Union and maps their development since the emergence of the

European Community until the recent scruple of the polish governments' behavior towards the

constitutional tribunal and towards media. This bachelor thesis consists of four parts. The first

one deals with the historical development of the protection of democratic principles up until

2000, when a coalition of ÖVP and the FPÖ. The second part is concerned with the reasons for

the emergence of the Austrian crisis and its course. The third part is dedicated to the reflection

of the Austrian crisis as done by the European Union, which reacted with structural change

which are to stop such cases in the future. The last part considers controversial proceeding of

the polish government of Beata Szydlo and deals with the implementation of the structural

changes introduced during the Austrian crisis.

One of the main contributions of this work is a comprehensive outlook on the protection of the

European Union's democratic principles and on its progress in time. Another contribution shall

be the topicality of the thesis, since there has been a steady and considerable growth of

sympathies towards extremists’ parties recently. ThereforeĽ more frequent interventions by the

EU can be expected.
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Zdůvodnění výběru práce

Svou práci s názvem Nástroje ochrany unijních demokratických principů: pĜípad rakouské krize

jsem si vybral z nČkolika důvodů. Zaprvé bych rád zmapoval význam a vývoj ochrany

demokratických principů v rámci Evropské unieĽ a jak se tento fenomén stal nedílnou součástí

unijní identity. Dále bych se ve své práci zamČĜil na utváĜení nástrojů pro ochranu tČchto

principů skrze rakouskou kriziĽ kterou vyvolalo utvoĜení koaliční vlády SPÖ a FPÖ po volbách

do rakouského parlamentu v roce 1999.

V neposlední ĜadČ jsem si toto téma zvolil kvůli aktuální situaci v Polsku, kde v budoucnu

hrozí opakování rakouského scénáĜe z hlediska sankcí za porušování demokratických principů

EU. Proto by bylo dozajisté pĜínosné zanalyzovat postup Evropské unie vůči RakouskuĽ

zhodnotit, jestli byl efektivníĽ či nikoliv a jestli by byl vhodný pro budoucí použitíĽ které by se

dopustily stejného prohĜešku.

Předpokládaný cíl práce

Hlavním cílem práce je pĜedevším komplexnČ shrnout jaké mechanismy vytvoĜila a použila

Evropská unie pro ochranu demokratických principů bČhem rakouské krize, která vznikla

jmenováním černo – modré koalice v roce 2000. Analýza tohoto pĜípadu by mČ mČla

poskytnout dostačující informace pro utvoĜení dokumentuĽ který by se ucelenČ zabýval rolí

demokratických principů pĜi utváĜení Evropské unie a takéĽ jak členské státy reagovaly na jejich

porušení ze strany Rakouska. Dále bych tuto analýzu použil pro nastínČní možného postupu

orgánů EU proti nové polské vládČĽ která již byla v minulosti naĜčena z možného porušování

unijních demokratických princip.

Metodologie práce

PĜi popisu a zkoumání problematiky používám kvalitativní výzkumĽ zabývající se popisem

procesůĽ které se dČly bČhem formování nástrojů k ochranČ demokratických principů. V práci

bych rád dokázal spornost použití sankcí proti RakouskuĽ jelikož „Rada moudrých“ ve složení

Martti AhtisaariĽ Jochen Frowein a Marcelino Oreja prohlásilaĽ že k porušení v pĜípadČ

Rakouska nedošlo. Z tohoto tvrzení také vyplývá jedna z dvou možných hypotéz: Evropská

unie se po zkušenostech s rakouskou krizí bude spíše snažit o dialog mezi daným členských
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státem než o znovupoužití sankcí. Tuto hypotézu bych chtČl testovat komparací rakouského a

polského pĜípadu a poukázat na rozdílný postup proti nové polské koalice Beaty Szydlo.

Druhá hypotéza: Unijní sankce mČly reálný dopad na oslabování FPÖ v rakouské politice. Pro

druhé testování hypotézy bych se rád zamČĜil na průzkumy veĜejného mínČníĽ které by mČly

ukázatĽ jak se bČhem rakouské krize mČnil názor na vládní stranu. Jeden z dalších ukazatelů by

mohl být vyvolané personální zmČny pod nátlakem sankcíĽ nebo volební výsledek pĜi dalších

parlamentních volbách.

V mém bakaláĜském projektu budu primárnČ pracovat s anglosaskou literaturou. Důležitou roli

také budou hrát oficiální dokumenty Evropské unie. Pokud se zamČĜíme na operacionalizaci

dat, tak jedním z důležitých zdrojů informací budou médiaĽ jelikož mediální obraz rakouské

krize zásadnČ ovlivnil budoucí postup EU vůči státůmĽ které by se dopustily stejného prohĜešku.

Základní charakteristika tématu

Význam ochrany demokratických práv a hodnot rezonoval v EU již delší dobu. Jako jeden

z prvních dokumentů, který byl sjednán v rámci Rady Evropy byla Evropská úmluva o ochranČ

lidských práv z roku 1950. S pĜíchodem ř0. let novČ vzniklá Evropská unie začala formovat

požadavky na novČ pĜistupující zemČĽ které by mČly zaručitĽ že nový členský stát bude mít

vytvoĜené stabilní demokratické instituceĽ a že bude respektovat základní lidská práva. Tyto

požadavky jsou shrnuty v tzv. Kodaňských kritériích Ě1řř3ě. Dalším důležitým dokumentemĽ

který vymezujeĽ že unie je založena na principech svobody a demokracie je Amsterodamská

smlouvaĽ která byla uzavĜena v roce 1997.

ParadoxnČ prvním státemĽ který porušil demokratické principy nebyl novČ pĜistupující státĽ ale

již členský stát. Tímto státem bylo RakouskoĽ které díky vládČĽ jejímž členem byla populistická

FPÖ bylo naĜčeno z tohoĽ že zpochybňuje proces rozšiĜování Evropské unie smČrem na východ.

Dalším důvodemĽ proč se obávat haiderovi FPÖĽ byly hodnotyĽ na kterých strana vyrostla a

které by teoreticky mohly zpochybňovat poválečné uspoĜádání a vývoj v EvropČ. Problém

ovšem nastal tehdyĽ když mČly být uvaleny sankce na tento státĽ jelikož nebyly žádné nástroje

k tomuĽ aby se tak stalo. Proto bylo nutné bČhem této krize vytvoĜit nové nástroje a postupyĽ

jak proti státůmĽ které porušují demokratické principy zakročit.

Předpokládaná struktura práce

1ě Vývoj ochrany unijních demokratických principů v rámci EU

2) Rakouská krize

a) FPÖ – vývoj strany pod vedením Jörga Haidera

b) Rakouské parlamentní volby 1999

3ě Postup EU vůči černo – modré koalici

aě Pokus o vyĜešení krize

4) Polsko – je na obzoru nová unijní krize?

5ě ZávČr

6) Zdroje
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Úvod

Práce s názvem Nástroje ochrany unijních demokratických principů: případ rakouské krize se

zamČĜuje na vývoj ochrany demokratických principů v Evropské unii. Téma jsem si zvolil kvůli

mému dlouhodobému zájmu o projekt Evropské unieĽ který považuji za pĜínosnýĽ a to


[…]


došlo k uvalení sankcí byla postava tehdejšího pĜedsedy Svobodné strany Rakouska Jörga

Haidera. Ten pod mezinárodním vlivem pĜenechal svůj post Susanne Riess – Passer. Ta vedla

stranu ještČ dva následují roky, a to do pĜedčasných voleb v roce 2002. I pĜestoĽ že Haider již

nezastával žádný post ve vládČ a taktéž odstoupil z pozice pĜedsedy stranyĽ tak i nadále mČl

velký vliv v FPÖ. NicménČ i pĜes svůj velký vliv se mu již nikdy nepodaĜilo dostat se do vysoké

politiky na federální úrovni. Tímto lze považovat zásah EU14 proti osobČ Jörga Haidera za

úspČšnýĽ jelikož ho tlak z jejich strany donutil odstoupil z vrcholné politiky ve chvíli, kdy jeho

strana prožívala nejlepší volební výsledkyĽ a tudíž poslala Haidera do pĜedčasného politického

důchodu. Druhá část hypotézyĽ tedy účinek sankcí z dlouhodobého hlediska jsem demonstroval

na pĜedčasných volbách do rakouského parlamentu v roce 2002. FPÖ v tČchto volbách zažila

velký propadĽ jelikož v parlamentu ztratila z 34 poslancůĽ což byla ztrátu zhruba ¾ mandátů. I

pĜes znatelnČ horší výsledek srovnáme-li ho s roce 1999 zde není jasná korelace mezi uvalením

sankcí a špatným výsledkem ve volbách. Ztrátu mandátů můžeme pĜisuzovat odlivu protestních

hlasůĽ které v pĜedchozích volbách tvoĜilo velkou část získaných procent pro FPÖ anebo

zklamání voličů z nenaplnČní jejich programuĽ či z vyvolané vnitrostranické krize, která

nakonec stála za pádem celé vlády. Tudíž tímto soudímĽ že unijní sankce nemČly

z dlouhodobého hlediska výrazný vliv na oslabeníĽ či stigmatizování strany.

Druhou hypotézu, kterou jsou testoval ve čtvrté části mé bakaláĜské práce nese název:

„Evropská unie se po zkušenostech s rakouskou krizí bude spíše snažit o dialog s Polskem, než

o znovupoužití sankcí“. Pro ovČĜení hypotézy jsem vycházel z poznatkůĽ které jsem získal

analyzováním strukturálních zmČn v EUĽ jenž byly vyvolané rakouskou krizí. Tyto poznatky

jsem poté dosadil na pĜípad PolskaĽ který zkoumá Evropská komise a Benátská komise a to

z důvodu možného porušení demokratických principů Evropské unie v důsledku reformy

Ústavní komise a provedených zmČn ve veĜejnoprávních médiích. Oficiální začátek

prošetĜován tČchto pĜípadů unijními orgány začal na konci roku 2015Ľ kdy Evropská komise

aktivovala rámecĽ který byl schválen o rok dĜíve a který se zabývá posílením právního státu.

Rámec podrobnČ popisuje mechanismusĽ kterým se Evropská unie má Ĝídit v pĜípadČ podezĜení

na porušení nČkteré ze základních hodnot ze strany členského státu. MechanismyĽ které se

v rámci nacházejí mají být pĜedstupnČm pro vyĜešení dané problematika ještČ pĜed tímĽ než se

sáhne po radikálnČjším kroku, a to aktivace článku 7 Smlouvy o Evropské unii. PĜi zkoumání
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postupu EU vůči Polsku jsem dospČl k názoruĽ že Evropská komise plnČ respektovala schválený

rámce z roku 2014 a také podle nČj postupovala. Tudíž pokud se podívám na hypotézuĽ v které

stojíĽ že se Evropská unie bude po zkušenostech s Rakouskem spíše snažit o dialogĽ než o

sankcionování se ukázala být správnou. Toto mé zjištČní je podpoĜeno použitým mechanismem

ke zkoumání polského pĜípaduĽ protože v daném rámci nelze zkoumaný stát nikterak

sankcionovatĽ ale lze mu poskytovat pouze doporučení.

Limity mé práce spatĜuji pĜedevším v nedostatku odborné literatury v poslední kapitole, která

zkoumá situaci v Polsku po volbách v roce 2015. Důvodem pro malé množství zdrojů je

aktuálnost dané problematiky a z toho důvodu jsem pro zkoumání pĜípadu používal internetové

zdrojeĽ jako magazín PoliticoĽ či kvalitní zahraniční zpravodajské servery typu The GuardianĽ

Newsweek, nebo The Financial Times.

Hlavní pĜínos mé práci spatĜuji pĜedevším v komplexním pojetí zkoumání tvorby nástrojů na

ochranu demokratických hodnot v EU. VytváĜení tČchto nástroj jsem v práci zkoumal již od

vzniku Evropského společenstvíĽ ale ten nejvČtší důraz jsem kladl jejich vývoj od 90. let po

současnost. Díky této analýze můžeme zjistitĽ jak se mČnil pohled Evropské unie a členských

států na společné demokratické hodnoty a jak se s pĜibývajícím časem prohlubovala důležitost

tČchto pojmů v rámci budování nových institucí.

PĜípad ochrany společných demokratických principů uvnitĜ Evropské unie je a jistČ do

budoucna bude aktuálním a zároveň lehce ožehavým tématem. V dnešní dobČĽ kdy dochází

k opČtovnému růstu preferencí populistických a nacionalistických stran v členských státech EU

vidím zpracování mnou vybraného tématu za důležité. Zkoumáním stále aktuálního polského

pĜípadu jsem popsal současné postupy unijních orgánů vůči nebezpečí pĜicházejícího od

členských států a tudíž jsem nastínil scénáĜĽ který se může odehrál i v jiných státechĽ než právČ

v Polsku a proto tuto skutečnost beru jako pĜipadnou hodnotu mé bakaláĜské práce.
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