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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 2

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

2.3 Ucelenost výkladu 2

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce obsahuje dobrý popis postojů členských států EU vůči Rakousku v době
působení Strany svobodných ve vládě po roce 2000. Slabší stránkou je výrazně
popisný charakter práce. Práce si klade deskriptivní cíle a i zvolené hypotézy a
metodologie odpovídají popisnému charakteru. Další slabinou práce, která do
značné míry plyne ze zvoleného popisného postupu, je omezená platnost zjištění
týkajících se jednotlivých hypotéz. Ohledně první hypotézy autor dospěl k závěru, že
sankce členských států EU neměly výrazný vliv na oslabení Strany svobodných kvůli
jiným faktorům. Podrobnější posouzení relativní váhy vnějších a vnitřních faktorů ale
není zahrnuto. Obdobně není v práci nijak přesvědčivě prokázáno, že jiný postup,
který byl zvolen vůči polské vlády, je důsledkem poučení z rakouského případu.

Práce využívá poměrně malý počet zdrojů - jen cca 25 akademických zdrojů.
Nakonec jsem v práci zaznamenal řadu pravopisných chyb a překlepů.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 1. 6. 2017 Podpis: